
                                 Gen n. ______________ 
 
 

 
 
 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 76 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 20 NOVEMBRE 2006. 

 

 

 

 
OGGETTO: “CONTENZIOSI SCALERA-PORTA” E “DE BIASE-BASILE” – 

LIQUIDAZIONE IMPORTI PIGNORATI – REGOLARIZZAZIONE CON IL 
TESORIERE COMUNALE – IMPORTO COMPLESSIVO DI € 23.929,46. 

 

 
Ex D.Lvo 18.08.2000 n. 267 

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 21 
novembre 2006 al 06 dicembre 2006 
 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Premesso che: 
 
- Con sentenza n. 85/05 il G.d.P. di Molfetta condannò l’Ente a risarcire in favore dei 

coniugi Scalera-Porta la somma di € 1.382,05 (oltre interessi sino al soddisfo) per i 
danni subiti dalla minore Erica in occasione del sinistro verificatosi il giorno 
03.05.2003 nella Villa Comunale, condannando nel contempo l’Ente alle spese 
processuali quantificate in € 1.285,00 (oltre accessori di legge); 

 
- L’Ente impugnò in appello la sentenza, opponendosi anche alle azioni esecutive 

intraprese dal creditore; 
  
 - in data 28.04.2006 il Giudice della Esecuzione ha respinto la opposizione dell’Ente 

alla esecuzione, confermando la legittimità del pignoramento azionato; 
 
- con quietanza n. 10167 del 30.06.2006 il tesoriere comunale ha dato atto 

dell’avvenuto pagamento della somma finale di € 3.528,12 in favore dei coniugi 
Scalera in esecuzione del pignoramento; 

 
- con sentenza n. 89/04 il Tribunale di Molfetta condannò l’Ente sia contro i coniugi 

De Biase-Basile sia contro il Condominio di Via Ungaretti (alle sole spese 
processuali) nel giudizio di risarcimento danni per allagamento degli immobili di 
proprietà dei coniugi De Biase-Basile; 

 
- con delibera di G.C. n. 315 del 15.07.2004 il Comune appellò la sentenza dinanzi 

alla Corte di Appello di Bari, confermando nella difesa l’Avv. Francesco Rosario de 
Simone; 

 
- in data 30.06.2004 i Sigg.ri De Biase-Basile notificarono atto di precetto 

nell’ammontare di € 14.198,02; in data 14.07.2004 il condominio di Via Ungaretti 
notificò la sentenza n. 89/04 in forma esecutiva ed il conseguente atto di precetto in 
data 19.11.2004 nell’ammontare di € 3.342,49; 

 
- in data 08.11.2004 i Sigg.ri De Biase-Basile rinnovarono l’atto di precetto, seguito 

in data 19.11.2004 dall’atto di pignoramento presso terzi. In data 01.12.2004 anche 
il condominio di Via Ungaretti notificò atto di pignoramento presso terzi; 

 
- con ordinanza in data 10.02.2006 n. 417 il Giudice della Esecuzione ha assegnato ai 

Sigg.ri De Biase-Basile la somma di € 15.832,08 pagata dal Tesoriere Banca 
Antonveneta, giusta quietanza n. 2159 del 01.03.2006; 

 



- con ordinanza in pari data n. 418 lo stesso Giudice ha assegnato al condominio di 
Via Ungaretti la somma di € 4.569,26 pagata dal tesoriere comunale , giusta 
quietanza n. 3672 del 03.04.2006; 

 
- Vista la deliberazione di C.C. n. 37 in data 29.09.2006, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale le somme di cui sopra sono state riconosciute e finanziate nell’ambito 
dei debiti fuori bilancio con mezzi propri di bilancio; 

 
- Considerato che le somme di cui sopra sono state poi introitate dai creditori a 

seguito delle procedure esecutive, necessita procedere alla regolarizzazione 
contabile con il Tesoriere Comunale Banca Antonveneta;  

 
- Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

- Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 

 
- Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di prendere atto della liquidazione della somma di € 
3.528,12 pignorata in favore dei coniugi Scalera-Porta e procedere 
conseguentemente alla regolarizzazione contabile con il tesoriere comunale Banca 
Antonveneta. 

  
2) di prendere atto, per quanto in premessa, della liquidazione della somma di € 

15.832,08 pignorata in favore dei coniugi De Biase-Basile e procedere 
conseguentemente alla regolarizzazione contabile con il tesoriere comunale Banca 
Antonveneta. 

 
3) di prendere atto, per quanto in premessa, della liquidazione della somma di € 

4.569,26 pignorata in favore del Condominio di Via Ungaretti e procedere 
conseguentemente alla regolarizzazione contabile con il tesoriere comunale Banca 
Antonveneta. 

 
4) di imputare la somma la complessiva somma di € 23.929,46 al Cap. 15186 

“finanziamento debiti fuori bilancio 2006 con avanzo di amministrazione”. 
 
5) di demandare alla Ragioneria Comunale gli adempimenti relativi alla 

regolarizzazione con il Tesoriere comunale.. 
 



6) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   
Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 
 

                                                                    IL RESPONSABILE   
                                                                  UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 

                                                  (Dr. Pasquale la Forgia) 


	IL RESPONSABILE  

